



Кам'янець-Подільський національний університет імені
Івана Огієнка
Педагогічний факультет

**Силабус навчальної дисципліни
«Гендерна педагогіка»**

Рівень вищої освіти: другий (магістерський)

Факультет	педагогічний
Кафедра	Педагогіки та менеджменту освіти
Викладач(-і) 	ПІБ: Лебідь Інна Юхимівна Посада: доцент Вчений ступінь: кандидат педагогічних наук Е-mail: lebid.inna@kpmu.edu.ua Робоче місце: навчальний корпус №1 (вул. Огієнка, 61), 423 авд. (кафедра педагогіки та менеджменту освіти) Профайл викладача: http://pedagogika.kpmu.edu.ua/lebid/
Лінк на освітній контент дисципліни	Посилання на дисципліну, розміщену в середовищі системи дистанційного навчання Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка (Moodle)
Статус дисципліни	Навчальна дисципліна вільного вибору
Обсяг дисципліни, кредити ЄКТС / години	4 кредити / 120 годин
Мова викладання	українська
Форми здобуття вищої освіти	Очна (денна), заочна
Політика дисципліни	Академічна доброчесність. Очікується, що роботи здобувачів вищої освіти будуть їх оригінальними дослідженнями чи міркуваннями. Списування, втручання в роботу інших здобувачів становлять, але не обмежують приклади можливої академічної недоброчесності. Виявлення ознак академічної недоброчесності в письмовій роботі здобувача є підставою для її незарахування викладачем, незалежно від масштабів плагіату чи обману, URL: https://integrity.kpmu.edu.ua Відвідування занять. Очікується, що всі здобувачі відвідають усі лекційні та практичні заняття курсу. Здобувачі вищої освіти мають інформувати викладача про неможливість відвідати заняття. У будь-якому випадку здобувачі мають дотримуватися термінів виконання всіх видів робіт, передбачених курсом. Креативна ініціатива здобувачів підтримується. Неформальна освіта. Визнання К-ПНУ ім. Івана Огієнка результатів навчання, здобутих шляхом неформальної або інформальної освіти регламентує «Порядок визнання в Кам'янець-Подільському національному університеті імені Івана Огієнка результатів навчання, здобутих шляхом неформальної та/або інформальної освіти (нова редакція)». URL: https://drive.google.com/file/d/19GCSM3yK496gs8RQJp0mO9FjUJumB4T/view

Компетентності	Педагогічна компетентність: здатність: – визначити теоретичний та методологічний зміст основних категорій гендерної педагогіки; – проаналізувати з точки зору гендерного підходу проблеми зайнятості в системі освіти; – продемонструвати значимість фактору освіти в процесі гендерної соціалізації особистості; – до гендерного аналізу практики педагогічної діяльності; – обґрунтувати можливість і необхідність використання гендерного підходу в педагогічній діяльності; – розпізнавати прояви гендерних стереотипів, дискримінації за ознакою статі, гендерної несправедливості й нерівності й викорінювати їх; – вільно обмінюватися думками по гендерній проблематиці; – спілкуватися на рівноправній основі; – застосовувати отримані знання в професійній діяльності; – розробляти методичні матеріали, що мають гендерну спрямованість; – оперуватися сучасними методиками гендерних досліджень; – проводити наукові гендерні дослідження (генеалогічні, родознавчі та ін.); – пропагувати гендерні знання з метою підвищення культури; – застосовувати форми і методи організації гендерно-неупередженого освітнього процесу; – планувати, аналізувати і проводити освітню діяльність щодо зменшення негативного впливу гендерних стереотипів на розвиток особистості.
Результати навчання	Результати навчання: здобувачі другого (магістерського) рівня вищої освіти мають знати: – сутність гендерної теорії та методології сучасних гендерних досліджень; – специфіку, пріоритетні напрямки розвитку гендерної педагогіки; – основні етапи розвитку гендерної педагогіки; предмет, завдання, основні категорії гендерної педагогіки; – гендерні стереотипи та гендерну нерівність у соціальних інститутах та освітніх закладах; – ролі та рольову поведінку особистості; – особливості гендерної соціалізації дитини; – механізми гендерної соціалізації в закладах загальної середньої освіти; – гендерні аспекти в економічній, політичній, правовій, соціальній сферах; – сучасні концепції гендерної освіти; – основні гендерні технології та можливості їх використання на різних етапах розвитку особистості дитини; – гендерні аспекти педагогічної професії та організація гендерно-неупередженого освітнього процесу. Здобувачі другого (магістерського) рівня вищої освіти мають уміти:

	– розпізнавати прояви гендерних стереотипів, дискримінації за ознакою статі, гендерної несправедливості й нерівності й викорінювати їх; – вільно обмінюватися думками по гендерній проблематиці; – спілкуватися на рівноправній основі; – застосовувати отримані знання в професійній діяльності; – розробляти методичні матеріали, що мають гендерну спрямованість; – оперування сучасними методиками гендерних досліджень; – проводити наукові гендерні дослідження (генеалогічні, родознавчі та ін.); – пропагувати гендерні знання з метою підвищення культури; – застосовувати форми і методи організації гендерно-неупередженого освітнього процесу; – планувати, аналізувати і проводити навчально-виховну діяльність щодо зменшення негативного впливу гендерних стереотипів на розвиток особистості дитини.
Зміст дисципліни	Змістовий модуль 1. Гендерна педагогіка як наукова галузь. Тема 1. Предмет і завдання гендерної педагогіки. Тема 2. Гендерний підхід в історії освіти та педагогічної думки. Тема 3. Основна ідея гендерного підходу в освіті. Тема 4. Гендерні дослідження в сучасній педагогіці. Тема 5. Гендер як соціальна конструкція системи соціостатевих стосунків. Тема 6. Психологічний базис гендерної педагогіки. Змістовий модуль 2. Гендерні аспекти соціалізації дитини. Гендерна культура сім'ї та ЗО. Тема 1. Гендерна освіта та гендерне виховання школярів. Тема 2. Еволюція гендерної взаємодії учнівської молоді. Тема 3. Особливості гендерної соціалізації. Тема 4. Сім'я – провідний інститут статевої соціалізації. Тема 5. Школа і проблеми статі. Тема 6. Формування гендерної культури дітей, батьків та педагогічних працівників.
Методи навчання	Словесні, наочні, практичні, проблемні, інтерактивні.
Міждисциплінарні зв'язки	з «Педагогікою», «Психологією».
Інформаційне забезпечення з репозитарію та фонду КІНУ	1. Гендерний підхід у педагогіці : електронний посібник для самостійної роботи та дистанційного навчання здобувачів освітнього ступеня «магістр» спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки, галузі знань 01 Освіта/Педагогіка / укладачі: О.Ю. Ільченко, Н.В. Кононець. Полтава, 2020. 58 с. 2. Желіба О.В. (2019). Освіта і гендер : навчально-методичний посібник. Ніжин, 256 с. 3. Левченко К.Б. (2019). Гендерне тяжіння : виклики та рішення. Харків : Фоліо, 318 с. 4. Лебідь І.Ю. Гендерні стереотипи // Інформаційно-методичний журнал «Школа» для заступників директорів навчальних закладів. Київ, №6 (138), червень. 2017. С. 20-35.

	5. Лебідь І.Ю. Без права на освіту: про гендерний підхід в історії педагогіки // Інформаційно-методичний журнал «Школа» для заступників директорів навчальних закладів. Київ, №6 (138), червень. 2017. С. 16-19. 6 Словник Європейського інституту з гендерної рівності / пер. М. Бабак, та ін. (2021). Київ: «Вістка», 170 с. 7.Стратегія упровадження гендерної рівності та недискримінації у сфері освіти «Освіта - гендерний вимір - 2020». Електронний ресурс. Режим доступу: https://mon.gov.ua › proekt-gendernoyi-strategiyi		
Обсяг дисципліни (години) та види занять	Денна форма: лекції (16 год.), практичні (16 год.), самостійна робота (88 год.)		
	Заочна форма: лекції (6 год.), практичні (6 год.), самостійна робота (104 год.)		
Поточний контроль	Здійснюється на практичних заняттях у формах: усного опитування під час виступів здобувачів вищої освіти, письмового експрес-контролю, виконання практичних завдань. Модульний контроль проводиться у формі модульної контрольної роботи по завершенню вивчення змістового модуля.		
Критерії оцінювання	Розподіл балів, що присвоюється здобувачам вищої освіти з навчальної дисципліни		
	Поточний контроль	Модульний контроль	Сума
	50	50	100
	Поточний контроль		
	Максимальна кількість балів, яку може отримати студент за результатами роботи на практичних заняттях складає 50 балів (за умови виконання всіх різновидів роботи, які передбачені планами практичних занять). Максимальний бал оцінки поточної успішності студентів на навчальних заняттях - 12. Оцінювання на навчальних заняттях переводяться у 50-бальну систему у наступному порядку: (Сер. бал.х 0,05 +0,4) х 50 Якщо студент не відпрацював пропущені навчальні заняття, не виправив оцінки 0,1,2,3, отримані на навчальних заняттях, не виконав модульної контрольної роботи (МКР), менше ніж на 60% від максимальної кількості балів, виділених на ці види робіт, він вважається таким, що має академічну заборгованість за результатами поточного контролю. Пропущені заняття студент має обов'язково відпрацювати. За відпрацьовані лекційні заняття оцінки не ставляться, за практичні заняття нараховуються бали середнього (4, 5, 6), достатнього (7, 8, 9) та високого рівня (10, 11, 12). Студенту, який не виконав поточних домашніх завдань, не підготувався до навчальних занять, в журнал обліку роботи академічної групи ставиться 0 балів. Студент, якого знання, уміння і навички на навчальних заняттях за 12- бальною шкалою оцінено від 1 до 3 балів,		

вважається таким, що недостатньо підготувався до цих занять і має академічну заборгованість за результатами поточного контролю. Поточну заборгованість, пов'язану з непередбачуваністю або недостатньою підготовленістю до навчальних занять, студент повинен ліквідувати. За ліквідацію поточної заборгованості нараховуються бали середнього (4, 5, 6), достатнього (7, 8, 9) та високого рівня (10, 11, 12).

Критерії оцінювання знань, умінь, навичок студентів на навчальних заняттях:

Початковий (понятійний):

1 бал – здобувач вищої освіти володіє навчальним матеріалом на рівні засвоєння окремих термінів, фактів без зв'язку між ними: відповідає на запитання, які потребують відповіді «так» чи «ні».

2 бали – здобувач вищої освіти не достатньо усвідомлює мету навчально-пізнавальної діяльності, робить спробу знайти способи дій, розповісти суть заданого, проте відповідає лише за допомогою викладача на рівні «так» чи «ні»; може самостійно знайти в підручнику відповідь.

3 бали – здобувач вищої освіти намагається аналізувати, порівнювати явища та процеси на основі елементарних знань і навичок; виявляє окремі закономірності; робить спроби виконання завдань репродуктивного характеру; за допомогою викладача дає прості відповіді на запитання.

Середній (репродуктивний):

4 бали – здобувач вищої освіти володіє початковими знаннями, здатний виконати завдання за зразком; орієнтується в термінах, поняттях, визначеннях; самостійне опрацювання навчального матеріалу викликає значні труднощі.

5 балів – здобувач вищої освіти розуміє суть навчальної дисципліни, може дати визначення понять, категорій (однак з окремими помилками); вміє працювати з підручником, самостійно опрацьовувати частину навчального матеріалу; виконує прості завдання за алгоритмом, але окремі висновки є нелогічними та непослідовними.

6 балів – здобувач вищої освіти розуміє основні положення навчального матеріалу, може поверхнево аналізувати освітні явища, робить певні висновки; відповідь може бути правильною, проте недостатньо осмисленою; самостійно відтворює більшу частину матеріалу; вміє застосовувати знання під час виконання завдань за алгоритмом, послуговуватися додатковими джерелами.

Достатній (алгоритмічно дієвий):

7 балів – здобувач вищої освіти правильно і логічно відтворює навчальний матеріал, оперує базовими поняттями, встановлює причинно-наслідкові зв'язки між ними; вміє наводити приклади на підтвердження певних думок, застосовувати теоретичні знання у стандартних ситуаціях; самостійно користуватися додатковими джерелами; правильно використовувати термінологію.

8 балів – знання здобувача вищої освіти досить повні, він вільно застосовує вивчений матеріал у стандартних ситуаціях; вміє аналізувати, робити висновки; відповідь повна, логічна, обґрунтована, однак з окремими неточностями; вміє самостійно працювати, може підготувати наукове повідомлення і обґрунтувати його положення.

9 балів – здобувач вищої освіти вільно володіє вивченим матеріалом, застосовує знання у дещо змінених ситуаціях, вміє аналізувати і систематизувати інформацію, робить аналітичні висновки, використовує загальновідомі докази у власній аргументації; чітко тлумачить наукові поняття, категорії; формулює методологічні принципи; може самостійно опрацьовувати матеріал, виконує прості творчі завдання; має сформовані навички пошуку наукового матеріалу, здатний до його аналізу, систематизації.

Високий (творчо-професійний):

10 балів – здобувач вищої освіти володіє глибокими і міцними знаннями з дисципліни та використовує їх у нестандартних ситуаціях; може визначати особливості науково-дослідної діяльності; робить аргументовані наукові висновки; самостійно визначає мету власної діяльності; виконує творчі завдання; може сприймати іншу позицію як альтернативну; знає суміжні дисципліни; використовує знання, аналізуючи різні явища, процеси.

11 балів – здобувач вищої освіти володіє узагальненими знаннями з навчальної дисципліни, аргументовано використовує їх у нестандартних ситуаціях; вміє знаходити джерела інформації та аналізувати їх, ставити і розв’язувати проблеми, застосовувати вивчений матеріал для власних аргументованих суджень у практичній діяльності (диспути, круглі столи тощо); спроможний за допомогою викладача підготувати виступ на студентську наукову конференцію; самостійно вивчити матеріал; визначити програму своєї пізнавальної діяльності; оцінювати різноманітні явища, процеси.

12 балів – здобувач вищої освіти має системні, дієві знання, виявляє неординарні творчі здібності в навчальній діяльності; використовує широкий арсенал засобів для обґрунтування та доведення своєї думки; розв’язує складні проблемні ситуації та завдання; схильний до системно-наукового аналізу та прогнозу явищ; уміє ставити і розв’язувати проблеми, самостійно здобувати і використовувати інформацію; займається науково-дослідною роботою; логічно та творчо викладає матеріал в усній та письмовій формі; розвиває свої здібності й схильності; використовує різноманітні джерела інформації; моделює ситуації в нестандартних умовах.

Самостійна робота

Перевірку питань й завдань самостійної роботи, які студенти готують на практичні заняття, здійснює викладач, який їх проводить. Їх оцінювання є складником загальної оцінки, що виставляється здобувачу вищої освіти на практичному занятті (окремого балу за цей вид

роботи не передбачено).

Крім цього, самостійна робота передбачає опрацювання матеріалу лекційних занять, попередню підготовку до практичних занять; виконання завдань і вправ в позааудиторний час; підготовку до обговорення окремих теоретико-практичних тем; самостійне вивчення окремих теоретичних тем курсу; підготовка до написання модульної контрольної роботи.

Модульна контрольна робота (50 балів)

МКР передбачає визначення рівня теоретико-практичної компетентності з гендерної педагогіки через виконання відповідних завдань.

Мета її написання – виявити рівень теоретичних знань та практичних умінь з гендерної педагогіки.

Модульна контрольна робота проводиться у формі письмової відповіді на запропоновані два диференційовані теоретичних питання (по 15 б.) та практичного завдання (20 б.). максимальна кількість балів за МКР – 50. Для зарахування модульної контрольної роботи мінімальна кількість набраних балів повинна становити не менше 30 балів, в іншому випадку МКР потрібно виконати повторно. До написання МКР допускаються всі здобувачі вищої освіти, позитивну оцінку не рекомендується покращувати. Невиконання МКР оцінюється 0 балів.

При оцінюванні результатів модульної контрольної роботи, враховується:

- 1) рівень засвоєння знань (рівень усвідомлення, міцність запам'ятовування, обсяг, повнота і точність знань);
- 2) якість актуалізації здобувачами вищої освіти знань (логіка мислення, аргументація, послідовність і самостійність викладу, культура професійного мовлення);
- 3) сформованості умінь і навичок використання засвоєних знань на практиці;
- 4) прояв творчості й самостійності в навчально-пізнавальній діяльності;
- 5) якість виконання роботи (зовнішнє оформлення, своєчасність виконання, ретельність тощо).

Критерії оцінювання модульної контрольної роботи (у формі відповідей на питання)

Оцінки «**відмінно**» (50-45 балів) заслуговує здобувач вищої освіти, який виявив всебічні, систематичні й глибокі знання навчального матеріалу і вміння вільно виконувати передбачені програмою завдання, ознайомлений з основною і додатковою літературою.

Оцінки «**добре**» (44-37 балів) заслуговує здобувач вищої освіти, який виявив повне знання навчального матеріалу, успішно виконав передбачені програмою завдання, засвоїв рекомендовану основну літературу. Проте при цьому допустив несуттєві неточності.

Оцінки «**задовільно**» (36-30 балів) заслуговує здобувач вищої освіти, який виявив знання основного навчального матеріалу, частково справився з виконанням передбачених

	програмою завдань, ознайомлений із частиною рекомендованої літератури. Зазвичай, оцінка «задовільно» виставляється здобувачам вищої освіти, які допустили суттєві помилки під час виконання модульної контрольної роботи. Оцінка «незадовільно» (29 і менше балів) виставляється здобувачу вищої освіти, який виявив значні прогалини в знаннях основного навчального матеріалу, допустив принципові помилки у виконанні передбачених програмою завдань, не знайомий з основною літературою курсу. Як правило, «незадовільна» оцінка виставляється здобувачам вищої освіти, які не виявили знань або виявили їх недостатньо під час виконання модульної контрольної роботи.
	Залік
Локація	Згідно з розкладом https://kpnu.edu.ua/rozklad-zaniat/